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Chambre 
des Représentants 

SESSION !967-1968 

2 FÉVRIF.R 1968 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des droits d'enregistrement, 
d'hypothèque et de greffe. 

AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR LE GOUVERNEMENT. 

Article premier. 

Remplacer le 1 • de cet article par ce qui suit : 

« 1° les ventes publiques de bois sur pied et des autres 
produits visés par l'article 3114 du Règlement général sur les 
taxes assimilées au iimbre:», 

JUSTIFICATION. 

Les bois étrangers, bruts ou sciés, qul, avant la déclaration en con­ 
sommation, sont vendus publiquement par le ministère d'un notaire ou 
d'un huissier, sont soumis au droit d'enregistrement proportionnel de 
5 %, mals sont exemptés de la taxe de transmission, en vertu de 
l'article 22, J•, du Code des taxes asslmilées au timbre. 

Des ventes publiques de l'espèce ont été constatées dans les derniers 
temps, et il est à craindre que ce procédé prenne de l'extension, au 
détriment non seulement du Trésor, mais encore des commerçants qui 
ne pratiquent pas ce système. Du reste, il s'agit souvent de ventes de 
gré à gré camouflées, mals la preuve de la fraude est difficile à établir. 

Dès lors, la discrimination décrite au huitième alinéa de l'exposé des 
motifs concerne non seulement les bois sur pied et les bois bruts, mais 
tous les produits passibles de la taxe de transmission forfaitaire établie 
par l'article 3 p-1 du Règlement général sur les taxes assimilées au 
'tlmbre. · 

Pour ces raisons, li est proposé <l'étendre Ic texte de l'article 80, 1', 
du Code des droits d'enregistrement à toutes les ventes publiques de 
produits soumis à la taxe de transmission forfaitaire établie par l'arti­ 
cle 3 [1• du Règlement général sur les taxes assimilées au timbre. 
Dorénavant, toutes ces ventes publiques ne seront plus passibles que 
de cette taxe Iorfaitalre. 

Le Ministre des Finances, 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1967-1968 

2 FEBRUARI J 968 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek der reqistratie-, 
hypotheek- en griffierechten. 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Artikel 1. 

Het 1 ° van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« 1° de openbare verkopingen van hout op stam en van 
de andere produkten bedoeld in artikel JJH Pan de Alge­ 
mene Verordening op de met het zegel gelijkgestelde tak­ 
sen:». 

VERANTWOORDING. 

Vreemd hout, zowel gezaagd hout als ruw hout, dat voor de aan­ 
gifte ten verbruik openbaar in België wordt verkocht door het ambt 
van een notaris of van een gerechtsdeurwaarder is onderworpen aan 
het evenredig registratierecht van 5 % doch is vrijgesteld van over­ 
drachttaks ingevolge artikel 22, 1°, van het Wetboek der met het zegel 
gelijkgestelde taksen. 
De laatste tijd werden dergelijke openbare verkopingen vastgesteld 

en het valt te vrezen dat die handelwijze zal uitbreiding nemen tot 
schade niet alleen van de Schatkist maar ook van de handelaars die 
geen gebruik maken van dit procédé. Weliswaar gaat het veelal om 
gecamoufleerde verkopen nit d" hand, maar het bewijs van het bedrog 
is dikwijls moeilijk te leveren. 

De in het 8' lid van de memorie van toelichting uiteengezette dis­ 
cri mina tie betreft dus niet alleen het hout op stam en het ruw hout maar 
alle met de forfaitaire taks van artikel 3114 van de Algemene Verorde­ 
ning op de met het zegel gelijkgestelde taksen belaste produkten. 

Om deze reden wordt voorgesteld de tekst van artikel 80, 1 •, van 
het Wetboek der registratierechten uit te breiden tot al de openbare 
verkopingen van produkten onderworpen aan de forfaitaire taks 
ingesteld bij artlkel 3111 van de Algemene Verordening op de met het 
zegel gelijkgestelde taksen. Voortaan zullen al deze verkopingen uit­ 
sluitend aan deze forfaitaire taks onderworpen worden. 

De Minister van Financiën, 

R. HENRION. 

Voir, 
153 ( 1966-1967) : 
- N' l : Projet de loi. 

Zie: 
453 (1966-1967) : 
- N' 1 : Wetsontwerp. 

G. ~ 192 


